Variae lectiones et notæ.

⁴⁵ αὐτήν. ⁴⁶ φόνος. ⁴⁷ φόμος. ⁴⁸ Ἰσ. τοῦς. ⁴⁹ ἐσκέπτετο. ⁵⁰ κατέκλεισεν. ⁵¹ βραβεύς.

(15) Locum hunc ex OEcumenio, qui paria hic habet, suppleo.

TEXTUS.

VII, 24-29. Et cum vidisset quendam injuriam patientem, vindicavit illum : et fecit ultionem ei qui injuriam sustinebat, percusso Ægyptio. Existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis : at illi non intellexerunt. Sequenti verodie apparuit illis litigantibus : et reconciliabat eos in pace, dicens : Viri, fratres estis, ut quid nocetis alterutrum ? Qui autem injuriam faciebat proximo, repulit eum, dicens : Quis te constituit principem et judicem super nos ? Nunquid interficere me tu vis, quemadmodum interfecisti heri Ægyptium ? Fugit autem Moyses in verbo isto : ^B et factus est advena in terra Madian, ubi generavit filios duos.

COMMENTARIUS.

Interfecit Moses Ægyptium, non furore actus, sed zelo. Quidquid vero propter Deum fit, pietas est ; et cædes propter Deum facta, cædes non est. Quare de Phinees, qui duos uno ictu confodit, dictum est : Surrexit Phinees et placavit et cessavit quassatio ; et reputatum est ei in justitiam ⁴⁷. Diversa enim intentio est homicidæ, ac ejus qui pietatis actum exercet, quantumvis opus peractum idem sit. Quod igitur fecit hic Moses, signum erat, (16) quod Deus Ægyptios esset interfectorus, ac salvaturus eos qui Israelitæ appellantur. Et quidem factum Mosis ita se habet. At vero sermo iste aliam nobis sublimissimam exhibet intelligentiam in œconomia, seu dispensatione Christi. Scilicet, cum reperisset ille Israelitas gravi oppressos avaritia (intraverat enim violenter in illos Satanas) miseratione permotus, liberare eos decrevit. Occidit igitur eum, qui ipso lædere aggressus fuerat ; occisumque abscondit in terra ; hoc est, in subterraneis, seu in inferno conclusit Satanam Salvator noster ; indeque justitiæ ductorem Israelitis se exhibuit. Illi autem cum gratias agere debuissent, contra dicebant : Hic non egerit Dæmonia, nisi in Beelzebub principe Dæmoniorum ⁴⁸. Quamobrem ex Judæa in Galilæam transievit (quemadmodum Moses perrexit in terram Madian), seu ex Gentilibus Ecclesiam suam congregavit.

226 TEXTUS.

VII, 30-32. Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus in igne flammæ rubi. Moyses autem videns, admiratus est visum, et accedente illo, ut consideraret, facta est ad eum vox

Domini, dicens : Ego sum Deus Patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob.

ἐγένετο φωνὴ Κυρίου πρὸς αὐτόν· Ἐγὼ ὁ Θεὸς τῶν πατέρων σου, ὁ Θεὸς Ἀβραάμ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαὰκ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ.

COMMENTARIUS.

Filiū Dei nunc appellat angelum, sicut et hominem alibi. Ipse enim erat Magni consilii Angelus³⁹. Quare paulo post exhibet eum dicentem beato Mosi ; « Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. » — « In flamma vero ignis rubi » sese ostendit : quandoquidem et in forma ignis apparuit in monte Sina, cum legem dedit. Sed quænam hujus rei ratio ? Sacræ Litteræ divinam naturam ad omnipotentem ejus activitatem indicandam igni assimilant, quemadmodum imbecillum hominem ligno et feno. Dicitur enim : « Deus noster ignis consumens est⁴⁰. » Et rursus : « Homo, sicut fenum dies ejus.⁴¹ Verum sicuti ignem spinæ ferre non possunt ; ita nec deitatem humanitas. Attamen in Christo deitas cum humanitate amice convenit, eique tolerabilis facta est, quippe quæ puram ignis naturæ suæ activitatem quodammodo retudit, ut capi posset, sicuti ignis a spinis. Quod vero carnem suam omni corruptione superiorem effecerit, ostendit, velut in ænigmatē, ignis ardens in rubo, qui lignum reliquit illæsum. Humanitas itaque capax facta est suscipiendæ et retinendæ deitatis, et hoc mysterium factum est in Christo.

De exitu ex Ægypto, et de vitulo ab Israelitis facto, aliisque usque ad Salomonem et templi ædificationem.

TEXTUS.

VII, 32-36. Tremefactus autem Moyses, non audebat considerare. Dixit autem illi Dominus : Solve calcamentum pedum tuorum : locus enim in quo stas, terra sancta est. Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et gemitum eorum audivi et descendi liberare eos. Et nunc veni, et mittam te in Ægyptum. Hunc Moysem quem negaverunt, dicentes : Quis te constituit principem et judicem ? hunc 227 Deus principem et redemptorem misit, cum manu angeli, qui apparuit illi in rubo. Hic eduxit illos, faciens prodigia et signa in terra Ægypti, et in Rubro mari, et in deserto annis quadraginta.

COMMENTARIUS.

Quamquam non eadem quoad litteras exstet in Exodo vox « tremefactus, » extat tamen æquivalenter. Non enim multum differunt inter se *tremefactus*, seu, *tremebundus* et *exterritus*. Dicuntur autem hæc de visione rubi, manente eadem differentia tremebundi ac exterriti, etiam in narratione de monte Sina. Tunc enim dixit Moses⁴² : « Exterritus sum, ac tremebundus, » his dictionibus tanquam synonymis utens. Stupefactus igitur

³⁹ Isa. ix, 6. ⁴⁰ Hebr. xii, 29. ⁴¹ Psal. cii, 14. ⁴² Hebr. xii, 21.

Variæ lectiones et notæ.

³⁹ περιστέλλον τι. ⁴¹ κρείττονα. ⁴² φαίνεται.

EPMHNEIA.

Τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἄγγελον καλεῖ νῦν, καθάπερ καὶ ἄνθρωπον ἀλλαχοῦ. Ἀπὸς γὰρ ἐστὶν ὁ μεγάλῃς βουλῆς Ἄγγελος. Διὸ καὶ μετ' ὀλίγων δεῖκνυσιν αὐτὸν λέγοντα τῷ μακαρίῳ Μωϋσῆ· « Ἐγὼ ὁ Θεὸς τῶν πατέρων σου, ὁ Θεὸς Ἀβραάμ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαὰκ, καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ. » — Ἐν φλογὶ δὲ πυρὸς βράτου διαδεικνύεται· ἐν εἴδει γὰρ πυρὸς καὶ ἐν τῷ βρει Σινᾶ ὁ Θεὸς διαφαίνεται τὸν νόμον διδούς. Τίς οὖν ὁ λόγος ; Περὶ τὴν θεῖαν παρεκκλίσει φύσιν τὸ Γράμμα τὸ ἱερὸν, διὰ τὸ παναλικῆς, ξύλοις τε καὶ πόαις τὸν ἀπὸ γῆς ἄνθρωπον. Φησὶ γάρ πού· « Ὁ Θεὸς πῦρ καταναλισκόν ἐστὶ. » Καὶ πάλιν, « Ἄνθρωπος, ὥσει χόρτος αἱ ἡμέραι αὐτοῦ. » Ἄλλ' ὡσπερ ἐστὶν οὐ φορητὸν ἀκάνθαις τὸ πῦρ, οὕτω καὶ θεότης ἀνθρωπότητι. Πλὴν ἐν Χριστῷ συνέβη, καὶ γέγονεν οἷσθι οἰονεὶ περιστέλλον³⁹ τὸν ἄκρατον τῆς ἰδίας φύσεως [πυρὸς] προσβολῆν, ἵνα γένηται χωρητὸς, καθάπερ καὶ ἀκάνθαις τὸ πῦρ. Ὅτι δὲ τὴν σάρκα τὴν ἑαυτοῦ φθορᾶς ἀπετελεῖ δρείττονα⁴¹, διαδείξειεν ἂν αἰνιγματωδῶς τὸ ἐπὶ τῆ βάρῃ πῦρ, ἀδIALΩΘΗΤΟΝ ΠΑΝΤΕΛῶς τηρήσαν τὸ ξύλον. Κεχώρηκε γὰρ θεότης ἐν ἀνθρωπότητι, καὶ τοῦτο γέγονεν [ἐν] Χριστῷ τὸ μυστήριον.